
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  37  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  07/04/2015     ORE    17:30

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO – REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO 
RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRONCO 
STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N.588 DEI “DUE 
PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE” (TANGENZIALE 
DI BUSSETO 3° STRALCIO).

L’anno  duemilaquindici il  giorno  sette del   mese  di  aprile alle  ore  17:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO ASSENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO – REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P. N.588 DEI “DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE” (TANGENZIALE 
DI BUSSETO 3° STRALCIO).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 135 del 6/10/2009 si procedeva ad approvare 
in “linea tecnica” il progetto definitivo relativo ai lavori di  - realizzazione tronco stradale di  
collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. n.94 “Busseto – Polesine (tangen­
ziale di Busseto 3° stralcio), redatto dal raggruppamento temporaneo incaricato formato 
dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l., dal dott. geol. Lorenzo Negri e dal dott. Ing. Vittorio 
Groppi;

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 2.800.000,00 doveva essere finanzia­
ta per € 1.500.000,00 con contributo regionale assegnato con delibera della Giunta Provin­
ciale n.574/2009 e per la rimanente parte con fondi dell’Amministrazione comunale deri­
vanti dalla stipula di accordi di pianificazione, in parte già acquisiti, in parte da acquisire;

RILEVATO che a seguito della forte crisi che ha colpito l'economia e il mercato immobilia­
re, non tutti gli accordi previsti sono stati perfezionati e, di conseguenza, non sono state 
recuperate tutte le risorse derivanti da capitale privato, necessarie per finanziare le opere 
in progetto;

RITENUTO di confermare la volontà dell’Amministrazione comunale di realizzare questa 
importante opera che rappresenta la naturale prosecuzione dei due stralci già realizzati e 
consentirà di completare il  sistema tangenziale ad ovest del capoluogo, garantendo un 
agevole collegamento tra la S.P. n.588 “dei due ponti” e la S.P. n.94 di “Busseto – Polesi ­
ne” e contribuendo a ridurre il traffico di attraversamento del centro abitato di Busseto;

RILEVATO che si sono svolti vari incontri in Regione nei quali sono state sviluppate le pro­
blematiche inerenti alla realizzazione dell’opera e le possibili soluzioni finalizzate al mante­
nimento del contributo regionale ed alla realizzazione dell’intervento;

DATO ATTO che a seguito di vari approfondimenti con il team di progettazione e con l’uffi­
cio territorio e sviluppo produttivo del Comune, è stata individuata una soluzione proget­
tuale che, senza snaturare l'opera rispetto agli obiettivi originariamente fissati, consentirà 
una notevole riduzione dei costi, dovuta principalmente ad una riduzione dello sviluppo del  
tracciato ed all'eliminazione del sottopasso previsto nel progetto definitivo lungo una stra­
da privata interferita;

VISTA la soluzione individuata, allegata al presente atto quale parte integrante e sostan­
ziale e dato atto che, a fronte di una spesa iniziale prevista di €2.800.000,00 il costo della 
nuova opera revisionata ammonterà a circa € 2.000.000,00;

RICHIAMATA la nota della Regione Emilia Romagna prot. n. 8226 del 12/01/2015, nella  
quale, condividendo la soluzione progettuale individuata, come scaturito negli incontri tec­
nici svoltisi, chiarisce che, comunque, il ridimensionamento del costo dell’opera comporta 

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

una riduzione proporzionale del contributo regionale e che resta in attesa di ricevere copia 
del progetto definitivo/esecutivo aggiornato, prima della sua approvazione, per la formale 
valutazione delle condizioni economiche, delle tempistiche e degli obiettivi funzionali del­
l’opera;

RITENUTO con il presente atto, fornire un indirizzo politico-programmatico al responsabile 
del procedimento ed al team di progettisti incaricati, al fine di sviluppare la  progettazione 
definitiva/esecutiva dell’opera secondo il tracciato revisionato, individuato nella soluzione 
allegata al presente atto;

DATO ATTO che la spesa prevista per la realizzazione dell’opera trova copertura del Bi­
lancio  Pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del 
30/03/2015, esecutiva nei termini di legge;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica 
favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo), arch. 
Roberta Minardi;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile 
favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stella­
ti;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

CON VOTI unanimi favorevoli , resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI CONFERMARE la volontà dell’Amministrazione comunale a revisionare il pro­
getto definitivo relativo ai lavori di - Realizzazione tronco stradale di collegamento 
tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. n.94 “Busseto – Polesine (tangenziale di  
Busseto 3°  stralcio),  redatto  dal  raggruppamento temporaneo incaricato formato 
dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l. , dal dott. geol. Lorenzo Negri, dal dott. Ing. Vit ­
torio Groppi, approvato in “linea tecnica” con atto G.C. n. 135 del 6/10/2009;

2) DI DEFINIRE, ai fini della revisione del progetto sopra indicato, il nuovo tracciato 
della tangenziale di Busseto, 3° stralcio, secondo  quanto rappresentato nell’allega­
to alla presente deliberazione, al quale i progettisti dovranno fare riferimento, salvo 
lievi aggiustamenti da stabilirsi nel corso delle attività progettuali;

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo politico-
programmatico nei confronti del responsabile del procedimento e del team di pro­
gettisti incaricati, ai quali sono demandati, ciascuno nell’ambito delle proprie com­
petenze, la predisposizione dei documenti e degli atti necessari finalizzati all’appro­
vazione del progetto definitivo/esecutivo revisionato, nel rispetto delle tempistiche 
concordate nel corso degli incontri svoltisi  con la Regione Emilia Romagna e la 
Provincia di Parma;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del pro­
cedimento in oggetto è l’arch. Roberta Minardi.

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

        

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

ATTO DI INDIRIZZO – REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N.588 
DEI “DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE” (TANGENZIALE DI 
BUSSETO 3° STRALCIO).

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 07/04/2015

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO – REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N.588 
DEI “DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE” (TANGENZIALE DI 
BUSSETO 3° STRALCIO).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 07/04/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 37

DEL 07/04/2015
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO – REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO 

AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO 
TRA LA S.P. N.588 DEI “DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE” 

(TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO).

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

16/04/2015 al 01/05/2015 

Busseto lì  16/04/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

37
 d

el
 0

7/
04

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

